municipal
(Imagem -Maquete novo hospital) -O governador Simão Jatene
(PSDB)  e o secretário de Estado de Saúde, “Vitor Manuel Jesus
Mateus”, assinaram convênio com a prefeitura municipal de Novo
Progresso,  nesta  quarta-feira  (27),  no  valor  de  R$
3.679.458,75 (três milhões seiscentos e setenta e nove mil
quatrocentos  e  cinquenta  e  oito  reais  e  setenta  e  cinco
centavos) , do Fundo Estadual de Saúde, para a reforma e
ampliação  do  hospital  municipal  e  Pronto  Atendimento.  “O
objetivo do Estado em conceder repasse de incentivo financeiro
é desenvolver e implementar a rede física de Saúde do Estado

[...]

O convênio vai proporcionar ao município  novos leitos no
hospital municipal e novos leitos no Pronto Atendimento. Os
serviços  de  atenção  básica  e  Média  Complexidade  serão
referenciados. A prefeitura municipal de Novo Progresso entra
com a contrapartida no valor de R$ 334.496.25 (trezentos e

trinta e quatro mil quatrocentos e noventa e seis reais e
vinte cinco centavos), além da concessão do terreno.

Convenio

Quanto ao hospital municipal o secretário garantiu que nesta
semana já será feito um repasse para reiniciar a obra que tem
previsão para conclusão no ano de 2018.

O  prefeito  Ubiraci  Soares  (PSC),  vem  se  empenhando  na